Определение о возбуждении дела №08-100/2017 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

Исх. № ИП-08/7599 от 12.05.2017 г.

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…> – должностное лицо, рассмотрев материалы в
отношении учредителя и издателя <…> по факту распространения рекламной
информации в печатном издании  «ЧЕЛНЫ ЛТД» № 10 (1216) от 08.03.2017 на
странице 20 рекламы: «Деньги в долг нотариально низкий%..»,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) на рассмотрение поступило обращение (Вх. № <…> от
14.03.2017 г.) по факту распространения рекламной информации в печатном
издании «Челны ЛТД» № 10 (1216)  от 08.03.2017 на странице 20 рекламы: «Деньги в
долг нотариально низкий%..», которая содержит признаки нарушения часть 13
статьи 28 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006г. № 38-ФЗ.

В пункте 1 статьи 3 Закона «О рекламе» дано понятие рекламы — это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация, размещенная в печатном издании «Челны ЛТД» № 10 (1216)  от
08.03.2017 на странице 20 рекламы: «Деньги в долг нотариально низкий%..»,
содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие
определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного
характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в
печатном издании; преследует строго заданные цели информирования:
продвижение на рынке, призвана формировать и поддерживать интерес к
услугам, предоставляемым соответствующим рекламодателем.

Согласно части 13 статьи 28 Закона о рекламе, реклама услуг по предоставлению
потребительских займов лицами, не осуществляющими профессиональную
деятельность по предоставлению потребительских займов в соответствии с
Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)", не допускается.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона о защите конкуренции финансовая
услуга это - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг,
услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных
средств юридических и физических лиц.

Пунктом 6 данной статьи установлено, что финансовая организация -
хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, - кредитная
организация, профессиональный участник рынка ценных бумаг, организатор
торговли, клиринговая организация, микрофинансовая организация, кредитный
потребительский кооператив, страховая организация, страховой брокер,

общество взаимного страхования, негосударственный пенсионный фонд,
управляющая компания инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов,
негосударственных пенсионных фондов, специализированный депозитарий
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных
пенсионных фондов, ломбард (финансовая организация, поднадзорная
Центральному банку Российской Федерации), лизинговая компания (иная
финансовая организация, финансовая организация, не поднадзорная
Центральному банку Российской Федерации).

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.12.2013 №353-ФЗ («О
потребительском кредите (займе)» профессиональная деятельность по
предоставлению потребительских займов осуществляется кредитными
организациями, а также некредитными финансовыми организациями в случаях,
определенных федеральными законами об их деятельности.

В силу положений Гражданского кодекса Российской Федерации (в частности,
статьи 807, 819) и Закона о потребительском кредите услуги по предоставлению
потребительских займов не являются услугами по предоставлению
потребительских кредитов и наоборот. При этом кредитором по кредитному
договору может выступать только банк или иная кредитная организация, а
заимодавцем по договору займа - иные лица.

<…>

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №08-100/2017 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить дело №08-100/2017 к рассмотрению на 08 июня 2017 года в 14 часов 00
мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55, 2-й этаж, зал заседаний.

3. Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся
признаки нарушения Федерального закона «О рекламе» учредителя и издателя
печатного издания «ЧЕЛНЫ ЛТД» <…>. Явка обязательна.

4. <…> представить в адрес Управления в срок до 06 июня 2017 года надлежащим
образом заверенные копии следующих документов и материалов:

- согласованный макет рассматриваемой рекламы;

- договоры на распространение и размещение вышеуказанного рекламного
объявления, акты выполненных работ, счета-фактуры, платежные поручения;

- макет надлежащим образом согласованный между рекламодателем и
рекламораспространителем;

- сведения о рекламодателе;

- письменные объяснения по вышеизложенным фактам, при наличии возражений –

нормативное и документальное их обоснование;

- иные документы, имеющие значение для дела (при наличии).

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данное определение, просим формировать ответ
попунктно, согласно списку запрашиваемой информации, а также в
сопроводительном письме необходимо указать ссылку на исходящий номер <...>
указанный в левом верхнем углу первой страницы определения.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию
антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных
сведений (информации) влечёт административную ответственность,
предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка ответчиков по делу или их законных представителей, а также лиц,
участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего
дела), обязательна.

Председатель Комиссии           <…>